1

輔大德語系系辦公室

寄件者: 邱敏 <074081@mail.fju.edu.tw>
寄件日期: 2019年9月24日星期二 下午 4:14
收件者: 049878@mail.fju.edu.tw; 074081@mail.fju.edu.tw
主旨: 函請各院系加強宣教並指導學會舉辦或從事任何活動時，特別注意安全事項，且嚴禁於迎新或系上活動

時出現脫序行為。如說明，請查照

創稿文

號：

1081300735

輔仁大學學校財團法人輔仁大學學

生事務處   書函

機關地

址：
新北市新莊區中正路 510 號

傳

真：
29053163

承 辦

人：

許麗玲

聯絡電

話：
29053173

電子郵

件：

024095@mail.fju.edu.tw

 受 文

者：

如正、副本

發文日

期：

108 年 09 月 24 日

發文字

號：

輔學三字第 1080090110 號

速

別：

速件

密等及解密條件或

保密期限：

附

件：

主 旨： 函請各院系加強宣教並指導學會舉

辦或從事任何活動時，特別注意安

全事項，且嚴禁於迎新或系上活動

2

時出現脫序行為。如說明，請查

照。

說 明：

一、 適逢各院系迎新宿營期間及將屆之萬

聖鬼節，懇請各院系加強宣導提醒學

生舉辦或從事任何活動時(如迎新宿

營夜教活動、萬聖鬼節嚇人活動、密

室脫逃等相關社團活動)，要特別注

意活動安全事項，防範相關意外事件

發生。

二、 各院系為歡迎新生，常辦理各項迎新

活動，在團體活動中會產生群聚效

應，產生脫序行為，對學生來說只是

好玩，但若有引起他人不適之感，或

強迫其意願，恐觸犯相關法令，建請

各院系引以為戒加強宣教，防範類似

事件發生。

三、 近期適逢颱風及豪大雨時節，偶傳有

道路坍塌或淹水災情，提醒辦理活動

期間要隨時注意天候狀況，勿強行舉

辦，以維護師生人身安全。

四、 以下案例，請各院系列入安全預防暨

重點宣教：

   (一)105 年 1 月 27 日某大學舉辦

「某大某院營」夜教活動時，謝姓男

學生扮演吊死鬼闖關關主，卻不慎被

勒昏；意外發生後重度昏迷多日，最

後家屬忍痛於 105 年 2 月 23 日拔管

器捐。

   (二)105 年 9 月 25 日台北市某大學

在苗栗縣南庄迎新活動發生食物中毒

的意外，57人發生腹瀉症狀，其中

14 人病情嚴重，緊急送醫，初步懷

疑是食物中毒，學生推測可能是野炊

3

或便當有問題。主管機關衛生局也到

場採驗檢測。

   (三)105 年 10 月 9 日某科技大學舉

辦迎新宿營活動，活動尾聲時同學們

鬧著玩，有 5名尺度全開的男同學，

上半身打赤膊並將四角褲拉至膝下，

倆倆互相遮住重點部位，聲嘶力竭地

呼喊小隊呼，還將超尺度影片 po上

網。

   (四)迎新宿營玩進法院！新北市某科

技大學前年 9月舉辦迎新宿營，有新

生向《蘋果》投訴，學長姊安排荒腔

走板遊戲，強迫男生要脫內褲、女生

要脫內衣，還要含別人身上的糖果、

喝別人吐出來的水，多名新生嚇得連

夜向老師哭訴：「太噁心了，我想回

家！」事後有 3名新生告上法院。警

方完成相關筆錄後，將 7 名帶隊學長

姊送辦。

正

本：

全人教育課程中心、文學院、中國文學系、歷史學

系、哲學系、藝術學院、音樂學系、應用美術學系、

景觀設計學系、傳播學院、大眾傳播學研究所、影像

傳播學系、新聞傳播學系、廣告傳播學系、教育學

院、體育學系、圖書資訊學系、教育領導與發展研究

所、教育領導與科技發展學士學位學程、師資培育中

心、醫學院、公共衛生學系、護理學系、臨床心理學

系、醫學系、職能治療學系、呼吸治療學系、生物醫

學暨藥學研究所、跨專業長期照護碩士學位學程、生

物醫學海量資料分析碩士學位學程、生技醫藥博士學

位學程、理工學院、數學系、物理學系、化學系、生

命科學系、電機工程學系、資訊工程學系、應用科學

與工程研究所、醫學資訊與創新應用學士學位學程、

外語學院、英國語文學系、德語語文學系、法國語文

學系、西班牙語文學系、日本語文學系、義大利語文

學系、跨文化研究所、民生學院、兒童與家庭學系、

餐旅管理學系、食品科學系、營養科學系、食品營養

博士學位學程、織品服裝學院、織品服裝學系、博物

館學研究所、品牌與時尚經營管理碩士學位學程、法

律學院、法律學系、財經法律學系、財經法律學系原

住民碩士在職專班! 、學士後法律學系、社會科學

4

院、社會學系、社會工作學系、經濟學系、宗教學

系、心理學系、非營利組織管理碩士學位學程碩士在

職專班、天主教研修學士學位學程、管理學院、企業

管理學系、會計學系、統計資訊學系、金融與國際企

業學系、資訊管理學系、商學研究所、國際經營管理

碩士學位學程、國際創業與經營管理碩士學位學程、

科技管理碩士學位學程、社會企業碩士學位學程、社

會企業碩士在職學位學程、進修部、中國文學系進修

學士班、歷史學系進修學士班、哲學系進修學士班、

應用美術學系進修學士班、圖書資訊學系進修學士

班、英國語文學系進修學士班、日本語文學系進修學

士班、餐旅管理學系進修學士班、法律學系進修學士

班、經濟學系進修學士班、宗教學系進修學士班、大

眾傳播學士學位學程、藝術與文化創意學士學位學

程、運動休閒管理學士學位學程、軟體工程與數位創

意學士學位學程、商業管理學士學位學程、人文社會

服務進修學士學位學程、長期照護與健康管理進修學

士學位學程